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Et surt opstød
Hvad mon Peter Schepelern har tænkt sig, 
man som læser skal bruge hans anmel
delse af Jeanne Moreaus, »Veninderne« 
(Kos. 136) til? For mig at se kun til at blive 
aldeles rasende over, at en anmeldelse i et 
filmblad, man endnu forsøger at tage al
vorligt, mangler enhver form for hæderlig
hed og anvendelighed.

Jeg tror gerne, at anmeldelsen tilfreds
stiller Peter Schepelerns eget manifesta
tionsbehov, med al sin understregning af 
egen oversigt og overblik over filmkun
stens forskellige »muligheder«. Og jeg tror 
også gerne, at Peter Schepelern får til
fredsstillet sin trang til systematisering, 
når han kan bruge en anmeldelse af en 
enkel film til at komme med ligegyldige 
generaliseringer og fordomme over hen
holdsvis manuskriptforfattere, fotografer 
og skuespilleres forsøg som instruktører. 
Ja, navne og filmtitler får vi nok af -  og 
hvad så?

Hvad med at anmelde »Veninderne«? 
Fremlægge de præmisser ud fra hvilke 
man/Peter Schepelern drager den konklu
sion, at Jeanne Moreaus debutfilm »ikke er 
interessant«, at den »handler om fireselv- 
optagne (min understregning) skuespiller
inders private og professionelle liv«, at 
»den er en typisk »skuespillerfilm««. Så 
havde man dog som læser en mulighed for 
at kunne vurdere konklusionen og an
vende præmisserne som udgangspunkt 
for en diskussion.

Men det føler Peter Schepelerns sig 
åbenbart højt hævet over i sin tro på vær
dien af egen teoretisk formåen, og hans 
anmeldelse bliver derfor et fuldstændig 
ligegyldigt postulat, et personligt manife
stationsforsøg, som er under lavmålet.

Min irritation bliver selvfølgelig ikke 
mindre af, at jeg er komplet uenig med 
Peter Schepelern i hans vurdering af fil
men. Jeg finder Jeanne Moreau’s film væ
sentlig og vedkommende, finder at den 
sprænger filmmediets sædvanlige rammer 
både i indhold og i form. Og jeg vil vove at 
påstå, at den sprænger disse rammer, er 
anderledes og fremadskridende, fordi den 
er lavet af en kvinde, og at dette bl.a. må 
være en væsentlig grund til at forsøge at 
behandle filmen seriøst og hæderligt. Men 
kan man ikke forvente dette af en (mand

lig) anmelder, så kunne man måske for
vente en lille grad af begejstring og kær
lighed til filmmediet, så man som anmelder 
prøvede at forstå en film på sine egne 
præmisser med den grad af åbenhed og 
fordomsfrihed, som der sig hør og bør. Og 
ikke som her i tilfældet med »Veninderne« 
nøjes med at frembringe et surt opstød, 
som intet siger om den film, man foregiver 
at anmelde, men højst noget om anmelde
ren selv -  hvad der guddødemig er aldeles 
uinteressant i denne sammenhæng.

Merete Borker

Om nedbrydning 
af affald
Det må være muligt at være helt subjektiv. 
At tillade sig den indlysende parallel mel
lem Bodelsen/Ernst/Hedegård: »Skytten« 
(1977) og Edmund North/Robert Wise: 
»The Day the Earth Stood Still« (1951), den 
første set i Villabyerne til en propfuld af
tenforestilling, den anden i Filmmuseet en 
halvtom eftermiddag.

»Skytten« handler om affaldsproblemers 
løsning, men løser ikke sit eget affald
sproblem, da dens holdning ender med at 
ligge som en nedgravet gifttønde i tilsku
erens hypofyse. »The Day ...« handler om 
advarsel mod aggression og får tilskueren 
til at godte sig ved tanken om, at nogen 
kan ligge inde med en dræbende robothær 
til at udrydde al aggression i universet. 
Disse selvmodsigelser er i 1978 ikke lige 
skadelige. Det er værdifuldt at se myldretid 
i Washington anno 1951, opleve den 24- 
årige Patricia Neal som datidens Faye Du- 
naway og mindes den uendeligt blødkur- 
vede Chevrolet fra dengang med delt for
rude. Dertil den knivskarpe (TV-venlige) 
lyssætning og akkuratessen i de mindste 
tableauer-den franske udendørsspisning, 
hvor en kærre lister forbi, mens budskabet 
om en flyvende tallerken aflyttes på den 
(møjsommeligt?) anbragte radio tværs 
henover spisebordet.

Finalen hos Robert Wise, hvor forvrøv- 
letheden i spacemandens mission går op 
for enhver tilskuer, der ikke netop trænger 
til pax americana, kædet sammen med 
heltindens sidste blik på sin døende helt, 
hvor hun for første gang i filmen benytter 
adskilte læber, er en smuk påmindelse om, 
at rumdrift som jernbanedrift er mere åben 
for forældelse end kønsdrift.

I »Skytten«, hvor heltinden har mistet 
begge mændene i sit liv, men ikke sine 
gode ideer om happenings, er finalen en 
mere foruroligende sag. Det kernekraft
værk vi hele filmen har hørt om, men ikke 
rigtig set (heller ikke Barsebåck ses fra 
taget på Rigshospitalet) sender nu en tran
sport affald hen ad landevejen. En scene, 
hvis gennemførlighed og mulige finale er 
svær at gisne om, udspiller sig nu ved at 
Pia Wohlert har trommet vejen fuld af 
børn. Filmen, som nok ikke havde forladt 
Bodelsens skrivebord uden dette påhit, 
formår ikke ved denne enkle utopiske slut
akkord at opløse den disharmoni man sid

der med efter den brutale shoot-down på 
Rigshospitalet: når en overordnet poin
terer det ikke er værd at tage hensyn til den 
aldeles omringede Okkings gidsel (Steen), 
skal tilskuerens hjerne kortslutte til kyllin- 
geniveau: det har den slatne intellektuelle 
ophidser med kolde fødder fortjent! Og 
han får jo dum dum kuglen, uden at det 
dog redder Okking, der nu let kunne vin- 
geskydes, men åbenbart er et så uhåndter
ligt behandlingsobjekt for samfundet (og 
manuskriptet), at han må udslukkes. At 
publikum usvigeligt er ført frem til denne 
hetzindpodning, viste den Sportspalastag- 
tige stemning i Villabyerne mig til fulde. 
Stigende tyrefægtningsglæde over de 
uskyldige ofre for Okking: den gamle 
dame anskuet som picadorens mølædte 
hest, Ronild som den dristige tilskuer, der 
træder ud i arenaen. Mord afviklet på 
grænsen af den Dave Allenske sorte hu
mor, samtidig med de patetiske bevæg
grunde stadig skulle have fuld styrke. Og 
samtidig med at tilvænningen af publikum 
hvad angår fede politiopbud i kendte ga
der, kørte for fuld kraft. Det nytter ikke at 
vise politibiler og visirkrigere, der hele ti
den er lidt for sent på færde, og dermed tro 
at fascinationen af muskelspil i statsregi er 
elimineret. Hos Robert Wise drøner jeeps, 
tanks og mandskabsvogne gennem Was
hington fra den ene fadæse til den anden 
og ER de sorte får, fordi filmens budskab 
er pakket snedigere ind, men til gengæld 
også entydigt: se disse provinsenheder 
som et billede på verdens forskellige kort
synede militære interesser -  og se så spa- 
ce-manden med hans smelterobot som the 
final weapon, der skal påtvinge skabhal- 
sene fred.

I »Skytten« er Steen og Okking kun ad
varer og dræber i den skabte konfliktsitua
tion uden mulighed for at blive fortolket 
videre til andre sammenhænge. Og politiet 
er dermed også hele tiden sig selv. Den 
manglende lyst til at gøre andet med fil
men end at ligne det omkringliggende un
derholdningsdanmark er mest markant i 
brugen af den autentiske Allan Simonsen, 
der netop skal bidrage til filmens sandsyn
lighed ved at lide den skæbne man tror 
han skånes for, nu han er genkendt (und
tagen ihvertfald af Okking, der overhove
det ikke kan se banen fra hospitalet, hvad 
kameraet heller ikke lægger skjul på, end
sige være informeret om kampens ping). 
Og så var det måske også Ronild selv der 
døde ved brilleforretningen? Nåh, hvorfor 
skulle Ebbe Langberg så spille Helmuth 
Schmidt-komediel? I »The Day ...« ser man 
det hvide hus vise tænder i et fjernt mar
morglimt, da tallerkenen lander, men in
gen Truman features lires af. Rummanden 
foretrækker at gæste Lincoln Memorial og 
sige her er den type han ønsker at for
handle med.

»Skytten« bruger den genkendende 
hygges metode til at vænne os til tanken 
om undtagelsestilstand, øjeblikket hvor 
man ikke kan skjule sig, men på grund af 
det herskende udgangsforbud er dømt til 
at glo på, hvad der nu kan ske af skæg i 
gaden, måske med en lille rolle til en selv
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som f.eks. at pirke lig ud af ruder eller 
hjælpe fæhoveder udenfor terroristers 
skudvidde. Reaktionsmønstret faldt på 
plads i Villabyerne, en veltilpashed af tryg
hed over de besatte gader.

»The Day the Earth Stood Still« hyppede 
nogle kartofler i de fjerne 50’ere, men det 
var storhedsvanvittige udenrigsdrømme. 
Her i »Skytten« er det den indadvendte

ABBA
Abba -  The Movie. Sverige/Australien 1977. 
P-selskab: Rolarmusic International/Reg
Grundy Productions. P: Stig Anderson, Reg 
Grundy. P-leder: Waldemar Bergendahl, Ray 
Newell. Instr: Lasse Hallstrom. Manus: Lasse 
Hallstrom, Bob Caswell. Foto: Jack Churchill, 
Paul Onorato. Farve: Technicolor. Format: Ci- 
nemascope. Klip: Lasse Hallstrom, Malou Hall
strom, Ulf Neidemar. Kost: Ing-Marie Nilsson. 
Musik: Benny Andersson, Stig Anderson, Bjorn 
Ulvæus. Musik-indspilning: Michael B. Tretow, 
Weston Baker. Sange: »Piease Change Your 
Mind«, »Tiger«, »SOS«, »Money, Money«, »He’s 
Your Brother«, »Intermezzo«, »Waterloo«, »Fer- 
nando«, »Dancing Queen«, »So Long«, »Eagle«, 
»Mama Mia«, »Rock Me«, »Name of the Game«, 
»Ring, Ring«, »Why Did It Have to Be You«, 
»When I Kissed the Teacher«, »Carousel«, »Ma
rionette«, »Thank You for the Music«. Kor: Lena 
Anderson, Lena-Maria Gårdenås-Lawton, Ma- 
ritza Horn. Orkester: Ulf Andersson, Ola Brun- 
kert, Lars Carlsson, Anders Eljas, Wojiciech Er
nest, Malando Gassama, Rutger Gunnarsson, 
Finn Sjoberg, Lars Wellander. Tone: Michael B. 
Tretow. Medv: Anni-Frid Lyngstad, Agneta Fålt- 
skog, Benny Andersson, Bjorn Ulvæus (Abba), 
Robert Hughes (Ashley, disc-jockey), Tom Oliver 
(Bodyguard), Bruce Barry (Radiostationschef), 
Stig Anderson (Manager). Længde: 97 min., 2655 
m. Censur: Rød. Prem: 26.12.77 Tivoli, Nvgade, 
Palads (Odense), Scala (Ålborg), Regina (Arhus), 
Rådhusteatret (Randers). Udi: Nordisk. Filmen 
indspillet i Austratlien. Anm. Kos. 137.

AIRPORT 77
Airport 77. USA 1977. Dist: Universal. P-selskab: 
Universal. P: William Frye. Ex-P: Jennings Lang. 
P-leder: Lloyd Anderson, Don Roberts. Instr: 
Jerry Jameson. 2nd-unit-instr: Michael Moore. 
Instr-ass: Wilbur Mosier, Bob Graner, Jim Nasel- 
la. Stunt-instr: Stan Barrett. Manus: Michael 
Scheff, David Spector. Efter: roman af H.A.L. 
Craig, Charles Kuenstle; bygget over filmen 
»Airport« efter roman af Arthur Hailey. Foto: 
Philip Lathrop. 2nd-unit-foto: Rexford Metz. 
Matte-foto: Bill Taylor, Dennis Glouner. Farve: 
Technicolor. Format: Cinemascope. Klip: J. 
Terry Williams, Robert Watts. P-tegn: George C. 
Webb. Dekor: Mickey S. Michaels, Wally Gra- 
ham. Kost: Edith Head, John Anderson, Sheila 
Mason, Burton Miller. Sp-E : Frank Brendel.

promovering af statsmagten som effektiv 
underholder udi det militante, der stiger 
frem. Terroristen er altid for tidligt på 
færde til at blive tappet 100% som under
holdning. Ordensmagten er meget flinkere 
til at vente på du finder din gode tilskuer
plads. Den er måske heller ikke bange for 
at kæmpe mod vindmøller.

Peter J. Erichsen

Sp-foto-E: Albert Whitlock. Musik: John Caca- 
vas. Sang: »Beauty is in the eyes of the behol
der« af og med Tom Sullivan. Musik-klip: Jerry 
Cohen. Tone: Jim Troutman, Charles D. Knight, 
Robert Knudson. Medv: Jack Lemmon (Don Gal
lagher), Lee Grant (Karen Wallace), Brenda Vac- 
caro (Eve Clayton), Joseph Cotten (Nicholas St. 
Downs III), Olivia de Havilland (Emily Livingston), 
Darren McGavin (Stan Buchek), Christopher Lee 
(Martin Wallace), Robert Foxworth (Chambers), 
Robert Hooks (Eddie), Monte Markham), Kath- 
leen Quinlan (Julie), Gil Gerard (Frank Powers), 
James Booth (Ralph Crawford), Monica Lewis 
(Anne), Maidie Norman (Dorothy), Pamela Bell- 
wood (Lisa), Arlene Golonka (Mrs. Jane Stern), 
Tom Sullivan (Steve), M. Emmet Walsh (Dr. Willi
ams). Længde: 114 min., 3120 m. Censur: Grøn. 
Fb.u.12. Prem: 21.10. Kinopalæet, Villabyerne, 
Kosmorama (Århus), Scala (Ålborg), Grand 
(Odense), Palads (Vejle). Udi: C.I.C. Indspilnin
gen startet d. 9. august 1976 i San Diego. Anm. 
Kos. 136.

ALVORLIGE LEG, DEN
Den allvarsamma leken. Sverige/Norge 1977. 
Dist: Sandrews. P-selskab: Svenska Filminstitu- 
tet/Sandrews/Norsk Film. P: Bengt Forslund. 
P-leder: Peter Hald. Instr: Anja Breien. Manus: 
Anja Breien, Per Holm, Bengt Forslund. Efter: 
romanen »Den allvarsamma leken« (1912) af 
Hjalmar Soderberg. Foto: Erling Thurmann-An- 
dersen, Erik Gustavsson, Sten Holmberg, Paul 
René Roestad, Hans Schott. Farve: Eastmanco- 
lor. Klip: Edith Toreg. P-tegn: Ulf Axén, Eva 
Renman. Rekvis: Johan Stenius, Peter Beck- 
man, Bent Roglien. Kost: Siri Bryhni, Eva-Lisa 
Nelstedt. Makeup: Tina Johansson, Bengt Otte- 
kil. Musik: Beethoven (C-mol sonaten Opus 13 
»Pathetique«), Dvorak (Strygekvartet nr. 8 og 10 i 
E-dur), Mozart (»Don Juan«), Chopin (Sørge
march). Sang: »Martha« af Friedrich von Flotow. 
Tone: Håkan Lindberg, Thomas Samuelsson, 
Leif Westerlund, Stig Ågård, Sven Fahlén. Solist: 
Bjorn Gedda. Medv: Lil Terselius (Lydia Stille), 
Stefan Ekman (Arvid Stjårnblom), Palle Grandit- 
sky (Anders Stille), Rolf Skoglund (Filip Stille), 
Hans Alfredson (Freutiger), Bjorn Gedda (Lo
vén), Allan Edwall (Redaktør Markel), Erland Jo- 
sephson (Chefredaktør Doncker), Stig Ossian 
Ericson (Rissier, forfatter), Peter Schildt (Lidner, 
journalist), Torgny Anderberg (Roslin), Katarina 
Gustafsson (Dagmar Randel), Birgitta Andersson

(Hilma Randel), Ernst Gunther (Jacob Randel), 
Chatarina Larsson (Marta Brehm), Per Mattson 
(Ture Torne), Hans Ernback (Fortælleren). 
Længde: 100 min., 2755 m. Censur: Fb.u.16. 
Prem: 26.12.77 Dagmar. Udi: Dagmar. Indspillet i 
Stockholm. Anm. Kos. 137.

AMSTERDAM KILL, THE
The Amsterdam Kill. Arb.titel: Kill him in Amster
dam. Hong Kong 1977. P-selskab: Golden Har
vest/Fantasti c Films S.A. P: André Morgan. Ex-P: 
Raymond Chow. P-sup William Chulack. P-le
der: Madatena Chan, David Chan, Onno Plan
ting. Instr: Robert Clouse. Instr-ass: Louis Shek- 
tin, Chaplin Chang. Stunt-instr: Alan Stuart. Ma
nus: Robert Clouse, Gregory Teifer. Efter fortæl
ling af Gregory Teifer. Foto: Alan Hume. Farve: 
Technicolor. Format: Cinemascope. Klip: Alan 
Holzman, Gina Brown. P-tegn: John Blezard,
K.S. Chen. Dekor: Lee Jim, Jim Blocker. Kost: 
Barbara Boulter, S. H. Chu, Gwen Capetanos. 
Sp-E: Gene Grigg. Musik: Hal Schaffer. Tone: Gil 
Marchant, Gordon Daniel, Peter Davies, Glen 
Glenn. Medv: Robert Mitchum (Quinlan), Brad- 
ford Dillman (Odums), Richard Egan (Ridgeway), 
Leslie Nielsen (Riley Knight), Keye Luke (Chung 
Wei), George Cheung (Jimmy Wong), Chen 
Hsing (Morder), Stephen Leung (= Leung 
Kar-Lung) (Paul Fon). Længde: 93 min. Censur: 
Fb.u.16. Prem: 26.12.77 World Cinema. Udi: Bar- 
king Film. Indspilningen startede d. 13. oktober 
1976 i London, Amsterdam. Kriminalfilm.

ANN OG BEATRICE
Introductions. Frankrig. Dist: Alpha-France. 
Instr: Georges Fleury. Farve: Estmancolor. 
Medv: Emanuele Pareze, Cathrine Tricot, Eva 
Khris, Stephanie Bruno. Længde: 102 min., 2780 
m. Censur: Fb.u.16. Prem: 3.10.77 Metropol. Udi: 
Dansk-svensk. Pornofilm.

BILEN
The Car. USA 1977. P-selskab: Universal. P: 
Marvin Birdt, Elliot Silverstein. Ex-P: Peter Sap- 
hier. P-leder: Frank Arrigo. Instr: Elliot Silver
stein. Instr-ass: Gary Daigler, Robert Latham 
Brown. Stunt-instr: Everett Creach, Rock Wal- 
ker, A. J. Bakunas, George Phillips, Eddy Mulder. 
Manus: Dennis Shryack, Michael Butler, Lane 
Slate. Efter: fortælling af Dennis Shryack, Mi
chael Butler. Foto: Gerald Hirschfeld. Farve: 
Technicolor. Format: Cinemascope. Klip: Mi
chael McCroskey, Todd Ramsey. P-tegn: Lloyd 
S. Papez. Dekor: John McCarthy. Sp-E: Jack 
Faggard, Paul Hickerson, Ed Kennedy, Bill Al- 
dridge. Sp-foto-E: Albert Witlock. Musik: Le
onard Rosenman. Musik-klip: Bettie Biery. Tone: 
Jim Alexander, Kevin F. Cleary, John M. Stacy. 
Medv: James Brolin (Wade Parent), Kathleen 
Lloyd (Lauren), John Marley (Everett Peck), R. G. 
Armstrong (Amos), John Rubinstein (John Mor
ris), Elizabeth Thompson (Margie), Roy Jenson 
(Ray Matt), Kim Richards (Lynn Marie), Kyle Ri
chards (Debbie), Kate Murtagh (Miss McDonald), 
Robert Phillips (Metcalf), Doris Dowling (Bertha), 
Henry O’Brien (Chas), Eddie Little Sky (Denson), 
Lee McLaughlin (Marvin Fats), Margaret Willey 
(Navajo-kvinde), Read Morgan (MacGruder), Er- 
nie Orsatti (Dalton), Joshua Davis (Jimmy), Ge- 
raldine Keams (Donna). Længde: 96 min., 2665 
m. Censur: Hvid. Fb.u.16. Prem: 23.11.77 ABCi- 
nema. Udi: C. I.C. Indspilningen begyndt d. 29. 
juli 1976 i Utah. Anm. Metafysisk bilterror.

BILITIS -  DEN FØRSTE KÆRLIGHED
Bilitis. Frankrig 1976. S.N.C. P-selskab: Films 
21/Mars International Production. P: Roger Fle- 
ytoux. As-P: Jacques Nahum, Silvo Tabet. P-le- 
der: Patrick Poubel, Sylvain Hecht. Instr: David 
Hamilton, Henri Colpi. Instr-ass: Alain Nahum. 
Manus: Roger Boussinot, Jacques Nahum, Cat- 
herine Breillat. Efter: vers-romanen »Les Chan
sons de Bilitis« af Pierre Louys. Foto: Bernard 
Daillencourt. Kamera: Noel Very. Ass: Je- 
an-Pierre Pletel. Farve: Eastmancolor. Klip: 
Henri Colpi, Michel Vallio. P-tegn: Eric Simon. 
Rekvis: Jean-Pierre Bazerolle. Kost: Marie Be- 
Itrami. Musik: Francis Lai. Tone: Jacques Gal- 
lois. Medv: Patti D’Arbanville (Bilitis), Mona Kri
stensen (Melissa), Bernard Giraudeau (Lucas), 
Mathieu Carriere (Niklas), Gilles Kohier. Læng
de: 95 min., 2605 m. Censur: Grøn. Fb.u.12. 
Prem: 26.12.77 Mercur +  Århus. Udi: Obel. Anm. 
Kos. 137.

Premiererne
1.10.-31.12.77/ved Claus Hesselberg
Anvendte forkortelser:

Adapt: = Adaption Komp: = Komponist
Ark: = Filmarkitekt Kost: Kostumer
Arr: = Musikarrangør Medv: Medvirkende skuespillere
As-P: = Associate Producer P: Producere
Ass: = Assistent P-leder: = Produktionsleder
Dekor: = Scenedekorationer Prem: = Dansk premiere
Dir: = Dirigent P-selskab: = Produktionsselskab
Dist: = Udlejer i oprindelsesland P-sup: = Produktions-superviser
Ex-P: = Executive Producer P-tegn: = Produktionstegner (design)
Foto: = Cheffotograf Rekvis: = Rekvisitør
Instr: = Instruktør Sp-E: Specielle effekter
Kamera: =Kameraoperatør Udi: Dansk udlejning
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